CONSELHO ESTADUAL PARA A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS

HUMANOS DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS – CELGBT+

Criado pela Lei nº 10.613, de 26/12/2016

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

 ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA A 1

PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LÉSBICAS, GAYS, 2

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS (CELGBT+ES) 3

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, o 4

conselho estadual para a promoção da cidadania e dos direitos humanos de lésbicas, gays, 5

bissexuais, travestis e transexuais (CELGBT+ES), convoca conselheiros titulares e suplentes, 6

para a 52ª sessão ordinária. PARTICIPANTES: Renan Lira Matos, Marina Bernabe Geovana 7

Marinot, Julimar França, Victor Ribeiro, Samantha Souza, Paulo Moraes,Wanessa Coelho 8

Badke, Maria Jovelina, João Vieira, Carla Neves Marson, Emmanuel Moraes, Éder Carlos 9

Moreira, Alexandre Polizel, Jesio Zamboni, Renan Araújo, Rosilene Fernandes, Maria Lucia 10

Rodrigues Batista, Iasmyn Cerutti, Deborah Sabará, Agatha Almeida , João Lucas Cortes, Maria 11

Jose, Leonardo Brandão e Rodrigo Bolelli. 1ª PAUTA - INFORMES: Renan Cadais abre a 12

reunião relatando sobre os acontecimentos do evento FONATRANS que foi realizado na Casa 13

do Direitos com a participação de deputadas federais, estaduais, vereadoras e sociedade civil. 14

Informa ainda sobre  o Edital DiversidadES e os resultados, um deles que este ano foram 15

premiadas foram 8 mulheres. A Conselheira Agatha Almeida relata sobre sua participação na 16

Conferência das Mulheres e suas falas foram centradas na representatividade dos corpos trans. 17

Leonardo Brandão informa sobre o evento que irá acontecer no dia 24 de junho de 2023 sobre a 18

Visibilidade Trans na localidade de Marataízes. A Conselheira Agatha Almeida  sugere para os 19

mês do orgulho,  uma atividade em forma de campanha de vídeo com cada representante para 20

publicação nas redes sociais.  2ª PAUTA - PROJETO DE LEI: O Presidente João Lucas 21

informa que a Assembleia Legislativa irá votar pelo projeto de lei vetado pelo Governo do 22

Estado que estabelece o sexo biológico como critério para participação de competições 23

esportivas, vedando a atuação de atletas transgêneros nas equipes.  Dessa forma, é importante 24

que este conselho acompanhe a demanda e busque estratégias de enfrentamento. 3ª PAUTA - 25

LEIS ORÇAMENTÁRIAS:  Foi informado sobre a tramitação da LDO ( Lei Diretrizes 26

Orçamentárias). O Governo do Estado apresenta as metas e prioridades do governo, porém serão 27

encaminhadas no segundo semestre e serão aplicadas nos próximos 4 anos. Fica deliberado para 28

listar as prioridades dentro do plano orçamentarias na reunião de julho. Emendas: 1) Emenda 29

parlamentar 878 - Projeto Saber Cidadania – R$ 30 mil reais – Associação Gold. 2) Emenda 30

parlamentar 843 -  Abatyba  - R$ 10 mil reais para materias permanentes. 3) Emenda 31

CONSELHO ESTADUAL PARA A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS

HUMANOS DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS – CELGBT+

Criado pela Lei nº 10.613, de 26/12/2016

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

parlamentar 880, que foi para ICAPS e realizada algumas atividades no Manifesto LGBT da 32

Serra. 3) Emenda parlamentar 852, destinada ao ICAPS no valor de R$ 10 mil reais para custos 33

de educação tecnológicas para mulheres trans e travestis. 4ª PAUTA - ELEIÇÃO DO 34

CONSELHO: O Presidente João informa a necessidade de montar uma comissão eleitoral que 35

vai propor em fazer o Edital com prazos para as inscrições da eleição deste conselho. A comissão 36

eleitoral é formada por 4 membros do conselho sendo assim 2 do poder publico e 2 do sociedade 37

civil, o papel comisão eleitoral é coordenar os processos de escolhas dos membros sociedade 38

civil os 11 membros. Colocaram-se a disposição para compor a comissão: Renan Cadais (eleito 39

presidente da comissão), Agatha Almeida, Wanessa Coelho Badke, João Lucas Cortês. Nada 40

mais a discutir, encerra-se a reunião. 41

____________________________________________ 42

JOÃO LUCAS CÔRTES DE SOUSA  43

Presidente 44

 45

________________________________________________ 46

FILIPE COSTA VIEIRA 47

Secretário Executivo 48